

SKRÓTEM

Komisja Krajowa „S” online

W chwili przygotowywania tego wydania IBIS-a odbywa się pierwsze od kilku miesięcy posiedzenie Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”. Tym razem członkowie KK spotykają się w innej niż dotychczas formie, ponieważ w trybie online. Posiedzenie KK ma charakter informacyjny (podstawowy i zarazem najważniejszy temat, któremu poświęcono dzisiejsze spotkanie, to bieżące działania Związku).

Zdewastowana wystawa

Chojnicka policja zajęła się sprawą wystawy, która dotyczyła wydarzeń Grudnia '70, a była prezentowana w tym mieście. Plansze przygotowane przez Instytut Pamięci Narodowej można było oglądać na starym rynku, póki... nie przeszedł tamtędy protest w sprawie decyzji Trybunału Konstytucyjnego. Protestujący wykorzystali gabloty jako podpory dla swojego transparentu, a spływająca z niego czerwona farba zniszczyła plansze. Dodajmy, że plamy farby zostały już usunięte.

Emerytury dla rocznika 1953

W całym kraju ponad 68 tysięcy osób z rocznika 1953 otrzymało wyrównanie emerytur. Na Pomorzu środki trafiły do ponad 3,7 tysiąca osób. [Więcej...>>](#)

1% dla Pomorskiej Fundacji Edukacji i Pracy



Pomorska Fundacja Edukacji i Pracy

Działalność Pomorskiej Fundacji Edukacji i Pracy polega na wspieraniu zdolnej młodzieży, związkowych seniorów oraz organizacji wystaw społecznie zaangażowanej sztuki.

Przekaż 1 procent!

www.pomorskafundacja.org.pl

KRS: 0000337122

Przywrócony do pracy

Po trwającej ponad 2 lata batalii Krzysztof Rzeszutek, wiceprzewodniczący Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” w Operze Bałtyckiej w Gdańsku został przywrócony do pracy. Stało się to przy wsparciu związkowego Działu Prawnego. Chórzysta i bibliotekarz został zwolniony przez poprzedniego dyrektora placówki, mimo że Krzysztof Rzeszutek znajdował się pod ochroną. – Posiadałem na to stosowne dokumenty – opowiada związkowiec. – ZRG „S” nie wyraził zgody na zwolnienie, ale dyrektor i tak zrobił swoje. Poza tym w piśmie skierowanym do komisji zakładowej zawarte zostały trzy punkty uzasadniające roz-

wiązanie umowy, a przy samym rozwiązaniu... były już cztery. Czyli ówczesny dyrektor nie dochował staranności nawet w części formalnej.

W pierwszej instancji na rzecz pracownika zasądzone zostało odszkodowanie za niezgodne z prawem rozwiązanie umów, w drugiej sąd poszedł dalej i przywrócił Krzysztofa Rzeszutka do pracy. – Gdy rozmawiałem z nowym dyrektorem w ubiegłym roku, odniosłem bardzo pozytywne wrażenie. Wiem, że możemy pokłócić się o sprawy związkowe, ale na koniec i tak dojść do porozumienia – podsumowuje Krzysztof Rzeszutek. – Na koniec chciałbym bardzo podziękować przewodniczą-



FOT. TOMASZ MODZELEWSKI

Krzysztof Rzeszutek z sądownym wyrokiem

cej Annie Sawickiej i Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” w Operze Bałtyckiej za to, że do końca wierzyli i byli ze mną oraz Zarządowi Regionu Gdańskiego i przewodniczącemu Krzysztofowi Dośli.

Anatomia terroru w Sali BHP

Instytut Dziedzictwa Solidarności wraz z Salą BHP Stoczni Gdańskiej zaprasza do oglądania wystawy dzieł Krzysztofa Grzondzela, który nie tylko prowokuje widza swoimi pracami, ale także skłania do myślenia nad reżimem PRL.

Dzieła Krzysztofa Grzondzela stanowią ewenement na polskiej scenie artystycznej. Obrazy, grafiki oraz instalacje prezentowane na wystawie „Anatomia Terroru” to selektywny wybór prac powstałych w latach 1976-2018, z których artysta zbudował przejmującą historię walki z opresją i reżimem PRL. Jest to jedna z pierwszych retrospektywnych wystaw artysty, który na znak protestu od 1988 roku tworzył głównie do szuflady. Jego prace były wielokrotnie usu-



wane z wystaw lub cenzurowane. Obrazy operują intensywnymi barwami, szczególnie widoczna jest ta „nasza, narodowa”, białoczerwona, symbolizująca krew i czystość przekonania.

Wystawę można oglądać do 7 marca w Muzeum Sali BHP Stoczni Gdańskiej, przy ulicy Popiełuszki 6 w Gdańsku, od poniedziałku do niedzieli w godz. 10-18.

W obronie Anny Walentynowicz

Janusz Walentynowicz, syn śp. Anny Walentynowicz wystosował list otwarty do prezydent Gdańska. Powodem były słowa Aleksandry Dulkiwicz, która odnosząc się do rozwieszonych w mieście plakatów z wizerunkami trójki sędziów powiedziała, że wydarzenia oraz te postacie przywołują skojarzenia z postacią Anny Walentyno-

wicz. Na taką ocenę nie godzi się syn legendarnej działaczki WZZ Wybrzeża i NSZZ „Solidarność”.

– Z ogromnym zdziwieniem i niedowierzaniem wysłuchałem pani komentarza dotyczącego plakatu umieszczonego w wiatach przystanków komunikacji miejskiej w Gdańsku. Sędziowie ci są całkowitym zaprzeczeniem tego, co było ważne

dla mojej mamy. Wiara w sprawiedliwość, poszanowanie prawa i ludzkiej godności były celem nadrzędnym, czego nie można powiedzieć o osobach z plakatu. Wyrażam stanowczy protest wobec takich porównań, bo to uwłacza pamięci o mojej mamie i zafalszowuje historię – napisał Janusz Walentynowicz.

[Pełna treść listu... >>](#)

Koronawirus: czy wrócą strefy?

Do najbliższej niedzieli, 28 lutego obowiązują obecne obostrzenia związane z powstrzymaniem epidemii koronawirusa. Co będzie po tym czasie dowiemy się w ciągu najbliższych dni, być może jeszcze dzisiaj popołudniu. W regionach, gdzie jest najwięcej zakażeń, rygory mogą zostać zaostrzone. – Przy przywracaniu obostrzeń raczej będziemy myśleli regionalnie – powiedział kilka dni temu minister zdrowia Adam Niedzielski.

– Pytany, o jakich obostrzeniach jest tu mowa, szef resortu zdrowia przyznał, że nie będzie przesądzał, w jaką stronę pójdą decyzje rządu. To jest decyzja, która musi uwzględnić różne perspektywy. To nie są tylko perspektywy zdrowia, ale funkcjonowania gospodarczego i społecznego – powiedział minister cytowany przez Polską Agencję Pra-

szą. – Szkoły, wydaje się, że są na końcu kolejki do zamykania, bo są inne aspekty, które są niestety też kosztowe, w sensie społecznym, a związane z tym. To dotyczy rozwoju dzieci, a także normalnego funkcjonowania rodziców.

Tymczasem Pomorze jest w czołówce pod względem nowych zakażeń. Np. według dziennych danych na środowe przedpołudnie w całej Polsce przybyło 12 146 zakażonych, z czego 1961 w województwie mazowieckim, 1529 w śląskim i – na trzecim miejscu – 1113 w pomorskim. Również wczoraj nasze województwo było na trzecim miejscu, a w poniedziałek wręcz na drugim miejscu niechlubnej listy. Oznacza to, że może nam grozić zwiększenie obostrzeń. Czy tak się stanie faktycznie, dowiemy się w najbliższych dniach.

Głos pracownika na morzu

Trwająca pandemia wpłynęła negatywnie na sytuację wielu marynarzy, którzy przez kilkanaście miesięcy zmuszeni są pozostać na statkach. Problemem jest między innymi podmiana załóg. Temat został poruszony przez Andrzeja Kościka, przewodniczącego Krajowej Sekcji Morskiej Marynary i Rybaków NSZZ „Solidarność” w audycji „Głos pracownika” emitowanej na antenie Radia Gdańsk.

Pewną nadzieję na polepszenie losu daje deklaracja Neptuna, którą podpisało ponad 300 liderów branży



morskiej i praw człowieka. To globalne zobowiązanie ma zakończyć kryzys związany ze zmianą załogi.

– Podpisali ją armatorzy statków, czarterujący, inwestorzy, organizacje pozarządowe, grupy branżowe, które zdecydowały, że razem z rządami trzeba podjąć maksymalne działania umożliwiające pomoc – mówi Andrzej Kościk. [Więcej na stronie Radia Gdańsk...>>](#)

Zmarł Jan Lityński

Jan Lityński był represjonowany w Marcu '68, działał w KSS KOR, wydawał „Robotnika”, doradzał NSZZ „Solidarność”. W 1976 r. uczestniczył w akcji pomocy dla represjonowanych robotników Ursusa i Radomia, a latem 1978 z działaczami Karty 77 (m.in. z Václavem Havlem) w Karkonoszach.

Od 13 grudnia 1981 r. internowany w Warszawie-Białolece, następnie aresztowany. 1 czerwca 1983 roku został zwolniony na przepustkę na pierwszą komunię św. córki i nie powrócił już do aresztu. Od 1984 r. członek RKW Mazowsze. Od jesieni 1986 r. rzecznik jawnego



Jan Lityński w kartotece SB

RKW. W sierpniu 1988 r. uczestnik strajku w KWK Manifest Lipcowy. 21 lutego 2021 Jan Lityński utonął w Narwi, ratując psa.

iBiS NR 8 (520) 24 LUTEGO 2021

więcej czytaj na: www.solidarnosc.gda.pl

[facebook.com/solidarnoscgdansk](https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk)

Redaktor prowadzący: Tomasz Modzelewski

ibis@solidarnosc.gda.pl, tel. 58 308 42 72

CYTAT TYGODNIA

Europejski system energetyczny w coraz większym stopniu opiera się na ideologii, a w coraz mniejszym na realnych potrzebach. „Zielony ład” zobowiązuje do pogłębienia uzależnienia od odnawialnych źródeł i de facto braku zabezpieczenia przed blackoutem.

Michał Ossowski, redaktor naczelny „Tygodnika Solidarność”

LICZBA TYGODNIA

0,9 procenta

O tyle wzrosła w styczniu bieżącego roku produkcja przemysłowa w stosunku do stycznia 2020 roku.

ZUS przypomina emerytom i rencistom

Osoby które są na rencie lub wcześniejszej emeryturze i równocześnie dorabiają, powinny poinformować ZUS o dodatkowych przychodach osiągniętych w 2020 roku. Ci, którzy tego nie zrobią mogą stracić świadczenie. Termin upływa 1 marca. Dotyczy

to zarówno przychodu z umowy o pracę, umowy zlecenia, umowy o dzieło, a także z tytułu pełnienia funkcji członka rady nadzorczej, czy też z tytułu służby w tzw. „mundurówce”. Taki dokument powinien wystawić pracodawca.

[Więcej...>>](#)

HISTORIA

1953

Zbrodnia sądowa: August Emil Fieldorf, ps. „Nil”

24 lutego 1953 r. gen. August Emil Fieldorf, ps. „Nil” został zamordowany w więzieniu mokotowskim w Warszawie. W odpowiedzi na ogłoszoną w 1947 roku amnestię, ujawnił się w lutym 1948, a 9 listopada 1950 został zatrzymany i wszczęto przeciwko niemu śledztwo. Generał, pomimo stosowanych wobec niego tortur, odmówił współpracy z Urzędem Bezpieczeństwa. Został sporządzony akt oskarżenia, w którym czytamy, iż „wrogość swą do ruchu lewicowego i Związku Sowieckiego Fieldorf August wykazał już w latach 1920, podczas których brał czynny udział w marszu Piłsudskiego na ZSRS”.

16 kwietnia 1952 r. w Sądzie Wojewódzkim dla m. st. Warszawy rozpoczęła się „rozprawa główna” przy drzwiach zamkniętych. Po sfingowanym procesie sąd uznał gen. Fieldorfa winnym i skazał na karę śmierci. Wyrok został utrzymany przez Sąd Najwyższy 20 października 1952 r.

Gen. Emil August Fieldorf, rocznik 1895, walczył w Legionach Polskich. W latach 1919-1920 brał udział w wojnie polsko-bolszewickiej. Uczestniczył w kampanii wrześniowej w 1939 r. W Związku Walki Zbrojnej

pełnił funkcję oficera do zleceń Komendanta Głównego. Pod koniec 1942 r. został mianowany dowódcą Kedywu – Kierownictwa Dywersji Komendy Głównej Armii Krajowej używając pseudonimu „Nil”.

7 marca 1945 roku gen. Fieldorf został przypadkowo aresztowany przez NKWD pod fałszywym nazwiskiem i zesłany do obozu pracy na Uralu. Po odbyciu kary, w październiku 1947 r. powrócił do Polski. W marcu 1989 r. zrehabilitowano go, 30 lipca 2006 r. prezydent RP Lech Kaczyński odznaczył pośmiertnie gen. Fieldorfa Orderem Orła Białego.



WIKIMEDIA COMMONS

WYDARZYŁO SIĘ

- 22.02.1900 r. W konspiracyjnym lokalu w Łodzi aresztowano Józefa Piłsudskiego i zlikwidowano drukarnię „Robotnika”.
- 23.02.1991 r. Marian Krzaklewski został przewodniczącym Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”.
- 26.02.1927 r. Mazurek Dąbrowskiego został oficjalnie polskim hymnem narodowym.